
 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

1 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 
V   I   S   T   O: 
   El CUDAP:TRAMITE_FCEYT-MGE:0000567/2011, de fecha 
14 de octubre de 2011, presentado por la Señora Directora del Sub-Proyecto CUV - 
Proyecto PROMEI, Dra. Ing. Elena Beatriz DURAN; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
   Que mediante el mismo eleva para consideración, el Plan de 
Trabajo para lo que resta del presente año en relación a la puesta en funcionamiento del 
Centro Universitario Virtual (CUV), indicando que hasta tanto se disponga de cargos 
para realizar designaciones efectivas, propone a la Profesora Lic. Saritha FIGUEROA 
para hacerse cargo de la Dirección del CUV, con una afectación parcial de su 
dedicación horaria a la UNSE; y la afectación de dos alumnos con becas internas para 
colaborar con la mencionada docente en las tareas del Centro Universitario Virtual. 
 
   Que la propuesta se enmarca en el Proyecto de Creación de un 
Centro de Educación a Distancia para la Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 
contemplado en el Proyecto PROMEI de las carreras de Ingeniería. 
 
   Que la Dra. Duran, en su carácter de responsable, ha presentado 
con fecha 08 de Mayo de 2009, el Subproyecto  “Creación de un Centro de Educación a 
Distancia para la Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías”, perteneciente al 
Proyecto PROMEI; subproyecto que fuera aprobado por Resolución de Decanato Nº 
0245/09 del 01 de junio de 2009. 
 

Que la Dra. Durán y el equipo de trabajo integrado por: Dra. 
Rosanna Nieves Costaguta, Mg. Mabel del Valle Sosa y Lic. Saritha Figueroa, elevan 
con fecha 11 de Agosto de 2009, el Informe de Avance Nº 1/2009 correspondiente al 
Subproyecto arriba mencionado; y que en el mismo acompañan como Anexo A, el 
Reglamento del Centro Universitario Virtual (CUV) de la Facultad de Ciencias Exactas 
y Tecnologías; considerándose necesario también cambiar la denominación de “Centro 
de Educación a distancia” por la de “Centro Universitario Virtual”, a fin de incluir no 
solamente a las actividades de Enseñanza, sino también las de Investigación y 
Extensión. Además, con fecha 15 de Diciembre de 2009, la Dra. Durán y su equipo de 
trabajo, presentan el Informe de Avance Nº 2/2009, en el que se detalla la 
Infraestructura Tecnológica necesaria para el CUV, las líneas de acción a seguir a corto, 
mediano y largo plazo, y una propuesta de curso de capacitación docente sobre el tema 
“Integración de entornos educativos virtuales en las asignaturas de Ingeniería de la 
FCEyT”, como una primera actividad a llevarse a cabo en el CUV.  
 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

2 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 
   Que en virtud de lo resuelto en la Reunión Ordinaria de fecha 21 
de Octubre de 2011, del Honorable Consejo Directivo, se cursan las presentes 
actuaciones a la Comisión de Interpretación, Reglamento y Asuntos Presupuestarios. 
 
   Que en reunión ordinaria de fecha 04 de noviembre de 2011, el 
Honorable Consejo Directivo, ha tratado y aprobado por unanimidad el despacho de la 
Comisión de Interpretación, Reglamento y Asuntos Presupuestarios que sugiere su 
aprobación y se recomienda autorizar a la Unidad Académica a la adopción de los 
recaudos que correspondan para su implementación. 
 
Por ello: 
 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA  
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOGÍAS; 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- Crear el CENTRO UNIVERSITARIO VIRTUAL 
(CUV) en el ámbito de la Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías, cuyo 
Reglamento y Plan de Trabajo se detallan en los ANEXOS de la presente Resolución y 
que forman parte de la misma. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Designar a la Docente Lic. Saritha Graciela 
FIGUEROA, DNI Nº 23.041.891, como Directora del CENTRO UNIVERSITARIO 
VIRTUAL (CUV) dependiente de la Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese y cúrsese copia a la Dirección del 
PROMEI, a la Sra. Directora del Sub-Proyecto CUV-PROMEI y a la Dirección de 
Escuela de Informática. Cumplido, archívese.- 
Mc/Npa.- 
 
 
 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

3 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGLAMENTO DEL CENTRO 
UNIVERSITARIO VIRTUAL DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS 
EXACTAS Y TECNOLOGÍAS 

(CUV – F.C.E. y T.) 

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

4 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

JUSTIFICACIÓN 
Iniciado ya el siglo XXI, el cambio es algo permanente que afecta a todas las vertientes 
de la actividad humana; nuevas ideas y perspectivas afloran en el campo de la 
educación. Surgen diversas propuestas educativas para dar sustento a aprendizajes cada 
vez más complejos y para desarrollar nuevas competencias profesionales. 

Los modelos de Educación a Distancia y su nueva generación basada en tecnologías 
denominadas e-learning o teleformación, aumentan la flexibilidad del aprendizaje al 
hacerlo menos dependiente del tiempo y el espacio. Estos nuevos modelos permiten 
crear trayectos de aprendizaje personalizados, adecuados a las necesidades y 
expectativas de cada persona. 
Además, se observa una creciente necesidad de integrar el mundo del estudio con el del 
trabajo, para disminuir la brecha existente entre la educación formal y la práctica 
profesional, mejorando la transferencia de habilidades, actitudes y conocimientos. En 
ese complejo contexto, las nuevas tecnologías de la información y la comunicación 
(NTIC) irrumpen en la educación, en el lugar de trabajo y en la vida cotidiana. 

La Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías de la Universidad Nacional de Santiago 
del Estero, se encuentra inmersa en los procesos de cambio, que responden a las 
necesidades de la dinámica nacional y atiende con especial énfasis los factores que 
determinan nuevas formas de enseñanza para obtener mejores resultados en el 
cumplimiento de su objeto y fines. 
Las propuestas de cambio, muchas canalizadas a través del Proyecto PROMEI, implican 
dar respuesta al compromiso que tiene la Facultad con la sociedad de llegar a un mayor 
número de sectores, así como de generar mecanismos que aseguren calidad y 
pertinencia en el cumplimiento de su función sustantiva. En este sentido, considerando 
la relevancia del uso de las NTICs en las diversas modalidades de la educación, y sobre 
todo en las formas semi-presenciales y a distancia; y atendiendo el requerimiento 
planteado por la Dirección del Proyecto PROMEI, se elaboró el proyecto denominado  
“Creación de un Centro de Educación a Distancia para la Facultad de Ciencias Exactas 
y Tecnologías”; proyecto que fuera aprobado por Resolución de Decanato 0245/09. 
En este marco, se crea el Centro Universitario Virtual, que será el órgano responsable de 
administrar y desarrollar programas académicos de educación a distancia y dar soporte a  
las asignaturas con modalidad presencial, como así también a las actividades de 
investigación y extensión, en el ámbito de la Facultad de Ciencias Exactas y 
Tecnologías de La Universidad Nacional de Santiago del Estero. 

El mencionado se regirá por el siguiente reglamento: 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

5 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

REGLAMENTO DEL CENTRO UNIVERSITARIO VIRTUAL DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOGÍAS 

 
TITULO PRIMERO 

CAPÍTULO UNICO 
De las Disposiciones Generales 

Artículo 1: El presente reglamento es de observancia general y obligatoria en el Centro 
Universitario Virtual de la Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías de la 
Universidad Nacional de Santiago del Estero, en adelante CUV – F.C.E y T. 
Artículo 2: Este reglamento tiene por objeto regular la organización y funcionamiento 
del CUV– F.C.E y T. 
Artículo 3: La Educación Continua se entiende como una actividad educativa 
planeada, organizada, sistematizada y programada, distinta al sistema educativo formal. 
La Educación Continua está dirigida a profesionales y público en general con el 
propósito de actualizar sus conocimientos de acuerdo con el avance y desarrollo de 
todos los campos del saber. Tiene una estructura, programas y operación flexibles para 
brindar formación, actualización y capacitación de calidad. 
Artículo 4: La Educación Abierta es aquella modalidad educativa centrada en la 
valoración y desarrollo de las capacidades y posibilidades autodidactas de los 
estudiantes, apoyados institucionalmente con estrategias, medios y materiales que 
propicien y favorezcan un aprendizaje de calidad. Esta modalidad se caracteriza por la 
apertura respecto de tiempos, ritmos, espacios, métodos, currículos, criterios de 
evaluación y acreditación, así como edad, presencia o asistencia y antecedentes 
académicos. 

Artículo 5: La Educación a Distancia consiste en una modalidad educativa no 
presencial que se basa en la creación y desarrollo de diversas estrategias metodológicas, 
medios y materiales de estudio para establecer una relación adecuada entre quienes 
participan conjuntamente en un proceso educativo pero no coinciden en tiempo o lugar. 
Esta modalidad propicia y se basa en los procesos de estudio autónomo, individual o 
grupal. Se caracteriza por un contacto diferido entre asesor y estudiante, vínculo que se 
establece a través de medios que permiten el flujo de información y las interacciones 
entre los actores educativos. La Educación a Distancia se vale de medios y tecnologías, 
como radio, televisión, video, audio conferencia, videoconferencia interactiva, cursos en 
línea y otras que utilizan la informática y las telecomunicaciones, en este último caso es 
cuando la Educación a Distancia recibe el nombre de Educación Virtual o e-learning. 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

6 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

Artículo 6: El Modelo B-learning es una modalidad educativa que incluye tanto 
formación presencial como e-learning. Sin embargo, no consiste simplemente en la 
inclusión de elementos tecnológicos sino en la forma en que estos elementos son 
combinados. Es decir, se trata de un modelo ecléctico compuesto por instrucción 
presencial y a distancia, con la finalidad de potenciar las fortalezas y disminuir las 
limitaciones de ambas modalidades. Este modelo permite permanecer menos tiempo en 
el aula, propicia un potencial ahorro de espacios físico, incrementa la participación de 
los estudiantes como responsables de su propio aprendizaje entre otros beneficios. 

Artículo 7: El Trabajo Colaborativo Soportado por Computadora hace referencia a 
un sistema de red que soporta trabajo en grupo en la realización de una tarea común, 
suministrando para ello una interfaz compartida que facilita la comunicación y la 
producción del grupo. Para asistir a los grupos de participantes se cuenta generalmente 
con redes de computadoras ubicadas en un mismo lugar que permiten a los miembros de 
un grupo trabajar juntos, contando además con alguna tecnología de videoconferencia, 
correo electrónico, foros de discusión, listas de correo, etc. 

 
TÍTULO SEGUNDO 

CAPÍTULO ÚNICO 
De la Misión, Visión y Objetivos del CUV 

Artículo 8: La Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías para organizar, atender y 
desarrollar las nuevas modalidades que se enuncian en el Título Primero del presente 
Reglamento, crea la dependencia denominada “Centro Universitario Virtual” cuyas 
siglas son CUV – F.C.E. y T. 

Artículo 9: El CUV tendrá como misión contribuir al fortalecimiento académico, 
mediante el apoyo a las actividades de docencia, investigación y extensión, y brindar al 
mismo tiempo las posibilidades de desarrollo continuo y permanente, en la aplicación 
de metodologías no presenciales y el uso apropiado de tecnologías de la información y 
comunicación en los programas académicos y de formación de la Facultad. 
Artículo 10: El CUV tendrá como visión: 

 Fomentar las prácticas educativas innovadoras y el desarrollo de mejores ambientes 
de aprendizaje orientados a flexibilizar y mejorar la calidad del proceso de 
formación y perfeccionamiento de alumnos, docentes y egresados. 

 Promover el desarrollo de competencias para el uso y la aplicación de tecnologías de 
información y comunicación y las modalidades de enseñanza no convencionales 
(semipresencial  y a distancia) en el proceso educativo. 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

7 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

 Fomentar actitudes, habilidades y capacidades para el autoaprendizaje, aprendizaje 
significativo, independiente y autónomo. 

 Incentivar la reflexión crítica sobre las experiencias docentes y los nuevos roles de 
los agentes del proceso educativo.  

 Propiciar el desarrollo de áreas de investigación multidisciplinarias. 
 Promover proyectos de investigación y desarrollo relacionados con la Educación a 

Distancia. 
 Promover investigaciones que midan y mejoren la calidad de los servicios brindados 

por el centro. 
 Fortalecer la vinculación intra e interinstitucional a través de entornos virtuales. 
Artículo 11: El CUV tendrá como objetivos específicos: 

 Proveer un soporte tecnológico para las actividades de formación de grado y 
posgrado, capacitación y perfeccionamiento académico de docentes, alumnos y 
egresados. 

 Brindar servicios de formación, actualización y capacitación en educación no 
presencial. 

  Asesorar y colaborar en la producción de material didáctico y diseño de contenidos 
mediatizados por las tecnologías de la información y comunicación. 

 Generar espacios virtuales de discusión e intercambio de ideas sobre experiencias 
educativas. 

 Proporcionar un entorno de trabajo colaborativo para proyectos de investigación y 
extensión. 

 Proponer líneas de investigación en el área de Educación a Distancia. 

 Organizar eventos virtuales para el intercambio de experiencias y resultados de 
investigaciones en el área de Educación a distancia.  

 Establecer vinculaciones con otros centros y redes de educación a distancia, 
nacionales e internacionales. 

 
 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

8 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

TÍTULO TERCERO 
CAPÍTULO PRIMERO 

De la Estructura Orgánica y Sede del CUV 
 

Artículo 12: El CUV tendrá la estructura orgánica siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Artículo 13: El CUV tendrá sus dependencias en la sede central de la Facultad de 
Ciencias Exactas. 

 

CAPÍTULO SEGUNDO 
De la Dirección del CUV 

 

Artículo 14: El Director del CUV será nombrado por el Decano de la Facultad, con 
acuerdo del Honorable Consejo Directivo de la Facultad y deberá reunir los siguientes 
requisitos: 

I. Tener una antigüedad mínima de cuatro años de prestar servicios en la 
Facultad; 

II. Tener 30 años de edad, como mínimo, al momento de ser designado; 

III. Acreditar mediante documentos probatorios, sus conocimientos respecto a 
las modalidades educativas materia del presente reglamento; 

 
DIRECCIÓN DEL CENTRO  

(Director) 

AREA DE 
ADMINISTRACIÓN 

(Responsable) 

AREA DE 
ASESORAMIENTO- 

DOCENTE 
(Responsable) 

AREA DE SOPORTE 
TÉCNICO  

(Responsable) 
 

PROMEI 
Año 2009 

DECANATO 

AREA DE EXTENSIÓN E 
INVESTIGACIÓN 

(Responsable) 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

9 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

IV. Poseer título de grado y preferentemente estudios de postgrado; 
V. No haber cometido falta alguna en contra de la legislación universitaria, y  

VI. Haberse distinguido en la docencia, investigación o extensión universitaria. 
Artículo 15: El Director del CUV durará en su cargo cuatro años, pudiendo ser 
designado una vez más por igual período. Sus ausencias por menos de 30 días serán 
cubiertas por el responsable de área que este designe. En caso de que la ausencia se 
exceda del plazo señalado se nombrará un nuevo Director por cuatro años. 
Artículo 16: Son funciones del Director del CUV: 

 Llevar a cabo la coordinación y el control del funcionamiento de las diferentes áreas 
que forman el Centro. 

 Establecer y mantener actualizados los circuitos administrativos que se deberán 
seguir en los distintos servicios que presta el CUV. 

 Supervisar al personal académico, administrativo y técnico de las diferentes áreas. 

 Gestionar los recursos humanos, materiales y financieros necesarios para el 
funcionamiento académico del Centro. 

 Evaluar la factibilidad y autorizar cuando corresponda el desarrollo de diferentes 
actividades tendientes a satisfacer la demanda de educación virtual, de acuerdo al 
análisis de necesidades y disponibilidad de recursos en el centro. 

 Proyectar (junto con el área de asesoramiento técnico) el crecimiento ordenado y la 
actualización de la infraestructura tecnológica que responda a las necesidades del 
Centro.  (instalaciones físicas y equipamiento computacional, recursos tecnológicos, 
etc.) 

 Elaborar informes sobre el funcionamiento del Centro, para conocimiento de las 
autoridades de la facultad. 

 Elaborar la planificación anual de actividades del Centro y el presupuesto para su 
funcionamiento. 

 Efectuar el control de inventario de los bienes materiales pertenecientes al Centro. 

 Decidir en cuestiones no contempladas por los reglamentos que rigen el 
funcionamiento del Centro. 

 Establecer líneas de acción prioritarias para el desarrollo del centro a corto, mediano 
y largo plazo. 

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

10 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

CAPÍTULO TERCERO 
De las Áreas que componen el CUV 

Artículo 17: La Dirección del CUV para el cumplimiento de sus objetivos y funciones, 
tendrá el apoyo de las siguientes áreas: 

 Administración 
 Asesoramiento Docente 

 Soporte a la Investigación y Extensión 
 Soporte Técnico 

Artículo 18: Las áreas se integrarán por un Responsable y el número de auxiliares que 
permita la disponibilidad presupuestaria de la Facultad y determine la necesidad del 
CUV. 

Artículo 19: Los Responsable de Área serán nombrados por el Decano de la Facultad a 
propuesta del Director del Centro, y deberán cumplir los requisitos siguientes: 

I. Tener edad mínima de 25 años, al momento de ser designado; 
II. Tener el perfil profesional idóneo y acreditar mediante documentos 

probatorios, dominio de la actividad o disciplina correspondiente. 
III. No haber cometido falta alguna en contra de la legislación universitaria. 

Artículo 20: Serán funciones del Responsable del Área de Administración: 
 Realizar tareas que den soporte a las distintas actividades educativas ofrecidas por el 

centro (promoción de actividades académicas, atención de consultas, inscripción de 
alumnos, elaboración de certificaciones de estudios, etc.). 

 Realizar tareas operativas en los eventos organizados por el centro, tales como: 
reservación y verificación de espacios virtuales solicitados, control de asignación de 
recursos, disponibilidad del equipamiento requerido, etc. 

 Realizar actividades de soporte establecidas por el director del centro (trámites 
necesarios para resolver los requerimientos de recursos humanos y materiales; 
abastecimiento de artículos de oficina y material especial que se requiera; 
pagos/cobros, etc.) 

 Colaborar en la confección de informes de presupuestos, inventarios, etc. 

 Realizar toda otra tarea administrativa asignada por la dirección del centro tendiente 
al funcionamiento organizado y eficiente del mismo. 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

11 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

Artículo 21: Serán funciones del Responsable del Área de Asesoramiento Docente: 
 Asesorar en aspectos teóricos, conceptuales y metodológicos relacionados con la 

modalidad de educación a distancia y la aplicación de las distintas tecnologías en los 
procesos formativos.  

 Asesorar sobre el desarrollo de materiales y recursos didácticos para los servicios 
educativos basados en tecnologías. 

 Planificar, coordinar y ejecutar actividades de formación, actualización y 
perfeccionamiento en educación a distancia para los miembros de la comunidad 
universitaria. 

 Supervisar el material y recursos didácticos elaborados para los cursos y los 
servicios educativos ofrecidos por el centro. 

 Aplicar las acciones necesarias para mejorar los servicios educativos del centro a 
partir de una valoración realizada previamente sobre tales servicios. 

 Monitorear el desarrollo de las tutorías en línea durante las actividades de formación 
a distancia. 

 Controlar el cumplimiento de las actividades académicas docentes desarrolladas en 
el centro (dictado de curso, cumplimiento de plazos, materiales y recursos 
disponibles, etc.) 

 Generar espacios de intercambio de experiencias educativas relacionadas con la 
educación a distancia. 

 Elaborar informes sobre el funcionamiento del área. 

 Contribuir en la elaboración del presupuesto y de la planificación anual de 
actividades del centro. 

Artículo 22: Serán funciones del Responsable del Área de Soporte Técnico: 
 Realizar actividades de monitoreo, control, mantenimiento y reparación de la  

infraestructura tecnológica del centro (Plataforma educativa, sitio y redes de 
comunicación). 

 Evaluar el rendimiento del equipamiento tecnológico (software y hardware) para 
recomendar acciones de mejora y actualización de la infraestructura tecnológica. 

 Establecer y aplicar los procedimientos correspondientes para resolver las 
contingencias y eliminar sus causas, según se presenten en la infraestructura 
tecnológica. 

 Gestionar, ante los proveedores tanto de software y hardware como de servicios de 
mantenimiento, la reparación de los desperfectos técnicos que se presenten. 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

12 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

 Elaborar informes sobre el funcionamiento del área. 
 Contribuir en la elaboración del presupuesto y de la planificación anual de 

actividades del centro. 
 Atender las consultas técnicas formuladas por los actores universitarios. 

 Garantizar los resguardos de la información del entorno virtual. 
 Efectuar altas, bajas y modificaciones de servicios y usuarios en la plataforma de 

educación a distancia. 
 Diseñar, desarrollar e implementar los espacios en el entorno virtual o plataforma de 

educación a distancia.  
Artículo 23: Serán funciones del Responsable del Área de Soporte a la Investigación y 
Extensión: 

 Coordinar, administrar y asignar  los recursos del centro para las actividades en 
línea, tanto de extensión como de investigación, de acuerdo a las necesidades 
previstas. 

 Asesorar sobre el uso y aplicación de recursos tecnológicos del centro, para dar 
soporte a las actividades de investigación y extensión universitaria. 

 Planificar, coordinar y ejecutar actividades tendientes a promover el uso de la 
plataforma educativa en actividades de extensión y/o investigación. 

 Proponer y aplicar las acciones necesarias para renovar y expandir los servicios del 
centro tendientes a mejorar el proceso de investigación (trabajo en equipo, difusión, 
transferencia, comunicación con otros centros de I+D) y las actividades de 
extensión. 

Artículo 24: Para atender los servicios que presta el Centro se deberán seguir los 
circuitos administrativos que se documentan en el Anexo A, y utilizar los formularios 
que se documentan en el Anexo B del presente Reglamento. 

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

13 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A - RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

 

ANEXO A 

FLUJOGRAMAS DE LOS 
CIRCUITOS 

ADMINSTRATIVOS DEL C.U.V. 

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

14 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 
INTRODUCCIÓN 

 
Los flujogramas que se presentan en este Anexo se deberán seguir para atender los siguientes 
servicios que ofrece el CUV: 
 

 Habilitación de un espacio en la plataforma de educación a distancia para dar soporte a una 
asignatura de las carreras de grado que se dictan en la facultad. 

 Habilitación de cursos (capacitación, extensión, formación etc.) a distancia. 

 Habilitación de espacios en la plataforma de educación a distancia para dar soporte a 
asignaturas de carreras de postgrado presenciales o semi-presenciales que se dicten en la 
Facultad. 

 Habilitación de un espacio en la plataforma de educación a distancia para dar soporte a 
proyectos de investigación o extensión. 

 Habilitación de un espacio en la plataforma de educación a distancia para dar soporte a 
eventos virtuales, tales como congresos, jornadas, seminarios, etc. 

 Atención de asesoramiento, en temas teóricos, conceptuales o metodológicos, para creación 
de material didáctico, organización de eventos virtuales o para la creación de materiales para 
esos eventos. 

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

15 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

C1: CIRCUITO DE ALTA DE SERVICIO DE SOPORTE A LAS CLASES 
PRESENCIALES DE ASIGNATURAS (por primera vez) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
D

IR
E

C
T

O
R

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

 
SI

ST
E

M
A

 
R

E
SP

O
N

SA
B

L
E 

T
É

C
N

IC
O

 
U

SU
A

R
IO

 

(1
) F

or
m

ul
ar

io
 N

º F
00

0-
X

X
X

 “
So

lic
itu

d 
de

 A
po

yo
 a

 C
la

se
s P

re
se

nc
ia

le
s”

. 

Fo
rm

ul
ar

io
 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

 u
su

ar
io

 y
  c

la
ve

 

A
rc

hi
vo

 A
lu

m
no

s a
si

gn
at

ur
a 

So
lic

itu
d 

N
óm

in
a 

A
lu

m
no

s 

Fo
rm

ul
ar

io
1 
 

D
O

C
EN

T
E

 

Fo
rm

ul
ar

io
 

R
ec

ha
za

do
 

Fo
rm

ul
ar

io
  

A
ce

pt
ad

o 
E

fe
ct

ua
r 

al
ta

 
de

 
as

ig
na

tu
ra

 

E
fe

ct
ua

r 
al

ta
 

de
 d

oc
en

te
s 

So
lic

ita
r 

N
óm

in
a 

de
 

A
lu

m
no

s 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

A
lta

 d
e 

se
rv

ic
io

 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

A
lta

 d
e 

se
rv

ic
io

, 
id

en
tif

ic
ac

ió
n 

de
 u

su
ar

io
 y

  c
la

ve
 

E
fe

ct
ua

r 
A

lta
 d

e 
al

um
no

s 

SI
ST

E
M

A
 

SI
U

-G
U

A
R

A
N

Í 

C
om

un
ic

ar
 

A
lta

 d
e 

se
rv

ic
io

 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

A
rc

hi
va

r 
Fo

rm
ul

ar
io

 
  

R
eg

is
tr

ar
 

en
tr

ad
a 

Fo
rm

ul
ar

io
 

A
rc

hi
va

r 
N

ot
ifi

ca
ci

ón
 

  E
va

lu
ac

ió
n 

de
 P

ed
id

o 

A
L

U
M

N
O

S 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

16 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO - RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

C2: CIRCUITO DE ALTA ANUAL DE SERVICIO DE SOPORTE A LAS 
CLASES PRESENCIALES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
TI

V
O

 
R

E
SP

O
N

SA
B

LE
 T

ÉC
N

IC
O

 
SI

ST
EM

A
 

U
SU

A
R

IO
 

A
LU

M
N

O
S 

D
O

C
E

N
T

E 

A
rc

hi
va

r 
N

ot
ifi

ca
ci

ón
 

R
ep

lic
ar

 
Se

rv
ic

io
 y

 
D

oc
en

te
s 

So
lic

ita
r 

N
óm

in
a 

de
 

A
lu

m
no

s 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

re
po

sic
ió

n 
de

 
se

rv
ic

io
 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

R
ep

os
ic

ió
n 

de
l 

se
rv

ic
io

 

Ef
ec

tu
ar

 
A

lta
 d

e 
al

um
no

s 

SI
ST

E
M

A
  

SI
U

-
G

U
A

R
A

N
Í 

So
lic

itu
d 

N
óm

in
a 

A
lu

m
no

s 

C
om

un
ic

ar
 

A
lta

 d
e 

se
rv

ic
io

 

A
rc

hi
vo

 A
lu

m
no

s a
si

gn
at

ur
a 

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

 U
su

ar
io

 y
 c

la
ve

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

17 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
C3: CIRCUITO DE ALTA DE SERVICIO DE CURSO A DISTANCIA Y 
SOPORTE A LAS CLASES PRESENCIALES DE ASIGNATURAS DE 

POSTGRADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
D

IR
E

C
T

O
R

 
R

E
SP

O
N

SA
B

L
E

 T
É

C
N

IC
O

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

 
U

SU
A

R
IO

 
U

SU
A

R
IO

 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o Fo

rm
ul

ar
io

 
D

ig
ita

l d
e 

In
sc

rip
ci

ón
 

Fo
rm

ul
ar

io
  

D
O

C
E

N
T

E
 

Fo
rm

ul
ar

io
2  

E
va

lu
ac

ió
n 

de
 P

ed
id

o 

Fo
rm

ul
ar

io
 

R
ec

ha
za

do
 

Fo
rm

ul
ar

io
 

A
ce

pt
ad

o 
E

fe
ct

ua
r 

al
ta

 d
e 

as
ig

na
tu

ra
 

E
fe

ct
ua

r 
al

ta
 d

e 
do

ce
nt

es
 

H
ab

ili
ta

r 
in

sc
ri

pc
ió

n 
de

 
al

um
no

s  
en

 
pl

at
af

or
m

a 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

A
lta

 d
e 

se
rv

ic
io

 
N

ot
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
A

lta
 d

e 
se

rv
ic

io
, 

id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

 u
su

ar
io

 y
  c

la
ve

  

A
rc

hi
va

r 
Fo

rm
ul

ar
io

 

C
om

un
ic

ar
 

A
lta

 d
e 

se
rv

ic
io

 Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

A
L

U
M

N
O

S 

A
rc

hi
va

r 
N

ot
ifi

ca
ci

ón
 

R
eg

is
tr

ar
 

in
gr

es
o 

de
 

Fo
rm

ul
ar

io
 

(2
) F

or
m

ul
ar

io
 N

º F
00

1-
X

X
X

 “
So

lic
itu

d 
de

 A
po

yo
 a

 C
ur

so
s a

 D
is

ta
nc

ia
 o

 d
e 

Po
sg

ra
do

”.
 

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

18 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
C4: CIRCUITO DE ALTA DE SERVICIO DE SOPORTE A PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN O EXTENSIÓN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
D

IR
E

C
T

O
R

 
R

E
SP

O
N

SA
B

L
E

  T
É

C
N

IC
O

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

 
U

SU
A

R
IO

 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

lta
 

Se
rv

ic
io

 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

A
lta

 d
e 

se
rv

ic
io

 
Fo

rm
ul

ar
io

 A
ce

pt
ad

o 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

D
IR

E
C

T
O

R
 

Fo
rm

ul
ar

io
3  

E
va

lu
ac

ió
n 

de
 P

ed
id

o 

Fo
rm

ul
ar

io
 

R
ec

ha
za

do
 

Fo
rm

ul
ar

io
 

A
ce

pt
ad

o 
E

fe
ct

ua
r 

al
ta

 d
e 

pr
oy

ec
to

 

E
fe

ct
ua

r 
al

ta
 d

e 
in

te
gr

an
te

s 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

A
lta

 d
e 

se
rv

ic
io

, 
id

en
tif

ic
ac

ió
n 

de
 u

su
ar

io
 y

  c
la

ve
  A
rc

hi
va

r 
Fo

rm
ul

ar
io

 

C
om

un
ic

ar
 

A
lta

 d
e 

se
rv

ic
io

 

A
rc

hi
va

r 
N

ot
ifi

ca
ci

ón
 

IN
T

E
G

R
A

N
T

E
S 

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

 u
su

ar
io

 y
  c

la
ve

  

R
eg

is
tr

ar
 

In
gr

es
o 

de
 

Fo
rm

ul
ar

io
 

(3
) F

or
m

ul
ar

io
 N

º F
00

2-
X

X
X

 “
So

lic
itu

d 
de

 A
po

yo
 a

 P
ro

ye
ct

os
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

o 
E

xt
en

si
ón

” 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

19 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
C5: CIRCUITO DE ALTA DE EVENTOS VIRTUALES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
D

IR
E

C
T

O
R

 
R

E
SP

O
N

SA
B

L
E

 T
É

C
N

IC
O

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

 
U

SU
A

R
IO

 
U

SU
A

R
IO

 

Fo
rm

ul
ar

io
4  

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

O
R

G
A

N
IZ

A
D

O
R

 Fo
rm

ul
ar

io
 

R
ec

ha
za

do
 

Fo
rm

ul
ar

io
 

A
ce

pt
ad

o 

E
fe

ct
ua

r 
al

ta
 

de
 e

ve
nt

o 

E
fe

ct
ua

r 
al

ta
 d

e 
or

ga
ni

za
do

re
s 

H
ab

ili
ta

r 
in

sc
ri

pc
ió

n 
de

 
pa

rt
ic

ip
an

te
s e

n 
pl

at
af

or
m

a 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

A
lta

 d
e 

se
rv

ic
io

 
N

ot
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
A

lta
 d

e 
se

rv
ic

io
, 

id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

 u
su

ar
io

 y
  c

la
ve

  

A
rc

hi
va

r 
Fo

rm
ul

ar
io

 

C
om

un
ic

ar
 

A
lta

 d
e 

se
rv

ic
io

 Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

PA
R

T
IC

IP
A

N
T

E
S 

A
rc

hi
va

r 
N

ot
ifi

ca
ci

ón
 

Fo
rm

ul
ar

io
 

D
ig

ita
l d

e 
In

sc
rip

ci
ón

 

R
eg

is
tr

o 
de

 
in

gr
es

o 
de

 
Fo

rm
ul

ar
io

 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

lta
 

Se
rv

ic
io

 

Ev
al

ua
ci

ón
 

de
 P

ed
id

o 

(4
) F

or
m

ul
ar

io
 N

º F
00

3-
X

X
X

 “
So

lic
itu

d 
de

 a
po

yo
 a

 e
ve

nt
os

 v
irt

ua
le

s”
. 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

20 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
C6: CIRCUITO DE MODIFICACIÓN DE DATOS DE ASIGNATURAS O 

CURSOS VIRTUALES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
D

IR
E

C
T

O
R

 
R

E
SP

O
N

SA
B

L
E

  T
É

C
N

IC
O

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

 
U

SU
A

R
IO

 

D
O

C
E

N
T

E
 

E
va

lu
ac

ió
n 

de
 P

ed
id

o 

Fo
rm

ul
ar

io
 

R
ec

ha
za

do
 

E
fe

ct
ua

r 
m

od
ifi

ca
ci

ón
 d

at
os

 
de

 s
er

vi
ci

o 

E
fe

ct
ua

r 
m

od
ifi

ca
ci

ón
 

da
to

s 
de

 d
oc

en
te

s 

E
fe

ct
ua

r 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

 d
at

os
  

de
 A

lu
m

no
s 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 
de

l s
er

vi
ci

o 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 
de

l s
er

vi
ci

o 

A
rc

hi
va

r 
Fo

rm
ul

ar
io

 
C

om
un

ic
ar

 
M

od
ifi

ca
ci

ón
 d

el
 

se
rv

ic
io

 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

A
rc

hi
va

r 
N

ot
ifi

ca
ci

ón
 

(1
) F

or
m

ul
ar

io
 N

º F
00

0-
X

X
X

 “
So

lic
itu

d 
de

 A
po

yo
 a

 C
la

se
s P

re
se

nc
ia

le
s”

 o
 (2

) F
or

m
ul

ar
io

 N
º F

00
1-

X
X

X
 “

So
lic

itu
d 

de
 A

po
yo

 a
 C

ur
so

s 
a 

D
is

ta
nc

ia
 o

 d
e 

Po
sg

ra
do

”.
 

 

Fo
rm

ul
ar

io
  

Fo
rm

ul
ar

io
 1 

O
 2

 
Fo

rm
ul

ar
io

 
A

ce
pt

ad
o 

Fo
rm

ul
ar

io
 

A
ce

pt
ad

o 

R
eg

is
tr

ar
 

in
gr

es
o 

de
 

Fo
rm

ul
ar

io
 d

e 
Pe

di
do

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

21 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
C7: CIRCUITO DE MODIFICACIÓN DE DATOS DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN O EXTENSIÓN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
U

SU
A

R
IO

 
D

IR
EC

T
O

R
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
 

R
E

SP
O

N
SA

B
L

E
  T

É
C

N
IC

O
 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

m
od

ifi
ca

ci
ón

 
Fo

rm
ul

ar
io

 A
ce

pt
ad

o 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

Fo
rm

ul
ar

io
  

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

D
IR

E
C

T
O

R
 

Fo
rm

ul
ar

io
 3  

E
va

lu
ac

ió
n 

de
 P

ed
id

o 

Fo
rm

ul
ar

io
 

R
ec

ha
za

do
 

Fo
rm

ul
ar

io
 

A
ce

pt
ad

o 
E

fe
ct

ua
r 

m
od

ifi
ca

ci
ón

 d
at

os
 

pr
oy

ec
to

 

M
od

ifi
ca

r 
da

to
s 

in
te

gr
an

te
s 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

m
od

ifi
ca

ci
ón

 

A
rc

hi
va

r 
Fo

rm
ul

ar
io

 

C
om

un
ic

ar
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 
da

to
s s

er
vi

ci
o 

A
rc

hi
va

r 
N

ot
ifi

ca
ci

ón
 

R
eg

is
tr

ar
 

In
gr

es
o 

de
 

Fo
rm

ul
ar

io
 

(3
) F

or
m

ul
ar

io
 N

º F
00

2-
X

X
X

 “
So

lic
itu

d 
de

 A
po

yo
 a

 P
ro

ye
ct

os
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

o 
E

xt
en

si
ón

” 
 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

22 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
C8: CIRCUITO DE MODIFICACIÓN DE DATOS DE EVENTOS VIRTUALES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
D

IR
E

C
T

O
R

 
R

E
SP

O
N

SA
B

L
E

  T
É

C
N

IC
O

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

 
U

SU
A

R
IO

 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o 

O
R

G
A

N
IZ

A
D

O
R

 
E

va
lu

ac
ió

n 
de

 P
ed

id
o 

Fo
rm

ul
ar

io
 

R
ec

ha
za

do
 

E
fe

ct
ua

r 
M

od
ifi

ca
ci

ón
 

da
to

s 
ev

en
to

 

M
od

ifi
ca

r 
da

to
s 

or
ga

ni
za

do
re

s 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 
da

to
s e

ve
nt

o 
N

ot
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
m

od
ifi

ca
ci

ón
 d

at
os

 

A
rc

hi
va

r 
Fo

rm
ul

ar
io

 

C
om

un
ic

ar
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 
D

at
os

 

Fo
rm

ul
ar

io
 A

ce
pt

ad
o A

rc
hi

va
r 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 

R
eg

is
tr

o 
de

 
in

gr
es

o 
de

 
Fo

rm
ul

ar
io

 

Fo
rm

ul
ar

io
 

A
ce

pt
ad

o 
Fo

rm
ul

ar
io

  
Fo

rm
ul

ar
io

 4  

(4
) F

or
m

ul
ar

io
 N

º F
00

3-
X

X
X

 “
So

lic
itu

d 
de

 a
po

yo
 a

 e
ve

nt
os

 v
irt

ua
le

s”
. 

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

23 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
C9: CIRCUITO DE BAJA DE SERVICIOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
D

IR
E

C
T

O
R

 
R

E
SP

O
N

SA
B

L
E

 T
É

C
N

IC
O

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 
de

 b
aj

a 
de

 
se

rv
ic

io
 

 
A

rc
hi

va
r 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 

E
fe

ct
ua

r 
re

sp
al

do
 d

e 
 

ta
bl

as
 d

el
 se

rv
ic

io
 

E
fe

ct
ua

r 
ba

ja
 d

e 
ta

bl
as

 d
e 

la
 

pl
at

af
or

m
a 

C
om

un
ic

ar
 

B
aj

a 
de

 
se

rv
ic

io
 

 
A

rc
hi

va
r 

Fo
rm

ul
ar

io
 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

24 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
C10: CIRCUITO DE ATENCIÓN SOLICITUDES DE ASESORAMIENTO 

(Presenciales) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(*
) A

SE
SO

R
 D

O
C

E
N

T
E/

 A
SE

SO
R

 P
ED

A
G

Ó
G

IC
O

/A
SE

SO
R

 E
V

EN
T

O
S 

V
IR

TU
A

LE
S 

(5
) F

or
m

ul
ar

io
 N

º F
00

4-
X

X
X

 “
So

lic
itu

d 
de

 a
se

so
ra

m
ie

nt
o”

. 
(4

) F
or

m
ul

ar
io

 N
º F

00
3-

X
X

X
 “

So
lic

itu
d 

de
 a

po
yo

 a
 e

ve
nt

os
 v

irt
ua

le
s”

. 

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 
U

SU
A

R
IO

 
A

SE
SO

R
 *

 

Si
 

So
lic

itu
d 

 a
te

nd
id

a 

Fo
rm

ul
ar

io
 5 

SO
LI

C
IT

A
N

TE
 

C
la

sif
ic

ar
 y

 
nu

m
er

ar
 

So
lic

itu
d 

Fo
rm

ul
ar

io
 

R
ec

ha
za

do
 

Fo
rm

ul
ar

io
 

A
ce

pt
ad

o 
A

te
nd

er
 so

lic
itu

d 

R
eg

is
tr

ar
 

re
sp

ue
st

a 
so

lic
itu

d 

Re
sp

ue
st

a 
pa

ra
 S

ol
ic

itu
d 

A
rc

hi
va

r 
Fo

rm
ul

ar
io

 
  

R
eg

ist
ra

r 
en

tr
ad

a 
Fo

rm
ul

ar
io

 

Fo
rm

ul
ar

io
 

Cl
as

ifi
ca

do
 

¿A
se

so
ra

m
ie

nt
o 

te
ór

ic
o 

co
nc

ep
tu

al
  

o 
m

et
od

ol
óg

ic
o?

 

¿A
se

so
ra

m
ie

nt
o 

po
r m

at
er

ia
l d

id
ác

tic
o?

¿A
se

so
ra

m
ie

nt
o 

po
r 

 e
ve

nt
o 

vi
rtu

al
, p

ro
ye

ct
o 

do
 d

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
o 

ex
te

ns
ió

n?

Si
 

Si
 

N
o N o 

Re
sp

ue
st

a 
So

lic
itu

d 
Re

gi
st

ra
da

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

25 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
C11: CIRCUITO DE ATENCIÓN SOLICITUDES DE ASESORAMIENTO  

(On-line) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (*
) A

SE
SO

R
 D

O
C

E
N

T
E

/ A
SE

SO
R

 P
ED

A
G

Ó
G

IC
O

/ A
SE

SO
R

 E
V

E
N

T
O

S 
V

IR
T

U
A

L
E

S 

SI
ST

E
M

A
 

A
SE

SO
R

 *
 

U
SU

A
R

IO
 

So
lic

itu
d 

at
en

di
da

 

D
at

os
 

So
lic

itu
d 

de
 

A
se

so
ra

m
ie

nt
o 

N
ro

. 
So

lic
itu

d 
in

gr
es

ad
a 

A
rc

hi
vo

 d
e 

So
lic

itu
de

s 
in

gr
es

ad
as

 

A
vi

so
 d

e 
So

lic
itu

d 
co

n 
re

sp
ue

st
a 

de
 A

se
so

r 

R
es

pu
es

ta
 

So
lic

itu
d 

R
eg

ist
ra

da
 

R
es

pu
es

ta
 a

 
So

lic
itu

d 
de

 
A

se
so

ra
m

ie
nt

o 

N
ro

. 
So

lic
itu

d 

G
en

er
ar

 A
lta

 
So

lic
itu

d 
de

 
A

se
so

ra
m

ie
nt

o 
O

n-
lin

e 

SO
L

IC
IT

A
N

T
E 

D
er

iv
ar

  
so

lic
itu

de
s 

a 
A

se
so

re
s 

A
te

nd
er

 so
lic

itu
d 

R
eg

is
tr

ar
 

re
sp

ue
st

a 
so

lic
itu

d 

C
om

un
ic

ar
 a

 
So

lic
ita

nt
e 

C
on

su
lta

r 
So

lic
itu

d 
de

 A
se

so
ra

m
ie

nt
o 

O
n-

lin
e 

A
rc

hi
vo

 d
e 

So
lic

itu
de

s 
de

riv
ad

as
 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

26 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
C12: CIRCUITO DE ACTUALIZACION DE FAQs  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R

ES
PO

N
SA

B
L

E 
T

ÉC
N

IC
O

 
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
 

 
A

SE
SO

R
 *

 

Li
st

ad
o 

de
 

pr
eg

un
ta

s 
y 

re
sp

ue
st

as
 

fre
cu

en
te

s 

(*
) A

SE
SO

R
 D

O
C

E
N

TE
/A

SE
SO

R
 P

E
D

A
G

Ó
G

IC
O

/A
SE

SO
R

 E
V

E
N

T
O

S 
V

IR
TU

A
LE

S 
 

Se
le

cc
io

na
r 

Pr
eg

un
ta

s 
Fr

ec
ue

nt
es

 
A

ct
ua

liz
ar

 
FA

Q
 

N
ot

ifi
ca

ci
ón

 
de

 
ac

tu
al

iz
ac

ió
n 

A
rc

hi
va

r 
no

tif
ic

ac
ió

n 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

27 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 
OBSERVACIONES 
 

- El circuito C1 se debe aplicar cuando se pide por primera vez la habilitación de un espacio en la 
plataforma para soporte a una asignatura de las carreras de grado que se dicten en la facultad. 

 
- El circuito C2 se debe aplicar al comienzo de cada año lectivo, para habilitar espacios en la 

plataforma para todas aquellas asignaturas que en años anteriores pidieron el alta del servicio. 
 

- El circuito C3 se debe aplicar para dar de alta a la solicitud de servicios de cursos (capacitación, 
extensión, formación etc.) a distancia, como así también cuando se solicita la habilitación de 
espacios para asignaturas de carreras de postgrado que se dicten en la Facultad. 

 
- El circuito C4 se debe aplicar para dar de alta a la solicitud de servicios de asistencia a proyectos 

de investigación o extensión, con el fin de habilitar un espacio en la plataforma para tales 
servicios. 

 
- El circuito C5 se debe aplicar para dar de alta a la solicitud de servicios de asistencia a eventos 

virtuales, tales como congresos, jornadas, seminarios, etc.; con el fin de habilitar un espacio en la 
plataforma para tales servicios. 

 
- El circuito C6 se debe aplicar cada vez que un docente solicita que se modifiquen datos de un 

sitio de una asignatura a su cargo, o de un curso on-line. Por ejemplo para cambiar los 
integrantes del equipo docente, los datos de los estudiantes, o los servicios solicitados en la 
plataforma. 

 
- El circuito C7 se debe aplicar cada vez que un director de un proyecto de investigación o 

extensión solicita que se modifiquen datos del proyecto o de los integrantes. 
 

- El circuito C8 se debe aplicar cada vez que un organizador de un evento virtual solicita que se 
modifiquen datos del evento o de sus organizadores, comité académico, etc. 

 
- El circuito C9 se debe aplicar en el mes de marzo de cada año, para deshabilitar los espacios en 

la plataforma de las asignaturas habilitadas durante el año académico anterior, y también para 
dar de baja a cursos on line, proyectos de investigación, proyectos de extensión y eventos 
virtuales, una vez finalizados los mismos. 

 
- El circuito C10 se debe aplicar cada vez que un solicitante presenta una solicitud de 

asesoramiento, ya sea pidiendo asesoría en temas teóricos, conceptuales o metodológicos, 
asesoramiento para creación de material didáctico, para organización de eventos virtuales o para 
la creación de materiales para esos eventos. 
 

- El circuito C11 se debe aplicar cada vez que ingresa una solicitud de asesoramiento on-line 
vinculada con temas teóricos, conceptuales o metodológicos, con la creación de material 
didáctico, la organización de eventos virtuales o con la creación de materiales para esos eventos. 
 

- El circuito C12 se debe aplicar cada último día del mes a fin de actualizar el archivo de 
preguntas y respuestas mas frecuentes. 

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

28 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO A- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 
 
REFERENCIAS GRÁFICAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 

Tarea o actividad (realizada por el rol correspondiente),  
Proceso (realizado por el sistema).  

Flujo de documentos (formularios, solicitudes etc.). 

Delimitación de los responsables de las tareas, actividades o roles. 

 
Usuario (Puede ser un docente, estudiante, director e integrantes de proyectos 
 de investigación o extensión, o participante de un evento virtual). 
 

Toma de decisión. 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

29 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 
 

ANEXO B- RESOLUCIÓN Nº 274/11 

 

ANEXO B 

FORMULARIOS A UTILIZAR 
EN LOS CIRCUITOS 

ADMINSTRATIVOS DEL C.U.V. 

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

30 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 

ANEXO B- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUV Centro Universitario Virtual FCEyT 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 
FACULTAD DE DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOGÍA. PROMEI 09 
 

Solicitud de Apoyo a Clases Presenciales 

Tipo de Solicitud: Alta            Modificación 

DATOS DE LA ASIGNATURA 
 

Departamento:   Asignatura:                   

  Código:        
Carrera:    

  Cuatrimestre: 1er :            2do:                                         Anual: 

Código:    

  Cantidad de alumnos:  

DATOS DEL DOCENTES/S 
Nombre y Apellido  Email  Teléfono Administrador 

Curso 
Profesor Estudiante 

(*) 
Invitado 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   
RECURSOS   

 

Marque con una cruz los recursos o herramientas que requiere. 
Gestión de Contenidos  Gestión de Actividades 

Wikis:   Cuestionario:  

Blogs:   Glosario:  

Pag. Web:   Wikis:  

Libro:   Tareas:  

Modulo de Comunicación   Foro:  

Correo:   Taller:  

Chat:   Blogs:  

Mensajería:   Encuestas:  

 
Recursos/herramientas Especiales que requiera: 
 

 

 

Aclaraciones: 
(*) El rol de “estudiante” podría ser asignado a los auxiliares de 2da. 
 
 

 

Formulario N: F000-001 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

31 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 

ANEXO B- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUV Centro Universitario Virtual FCEyT 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 
FACULTAD DE DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOGÍA. PROMEI 09 
 

Solicitud de Apoyo a Cursos a Distancia o de Posgrado 

Tipo de Solicitud: Alta            Modificación 

DATOS DEL CURSO 
 

Departamento:   Curso:                   

  Tipo:       Capacitación (   ) Actualización (  ) Perfeccionamiento (  )  Otro ( , , , , , , ,, , , , ) 

Escuela:   Inicio: . . / . . / . .                Finalización: . . / . . / . . 

  Período Inscripción:  . . / . . / . .     hasta           . . / . . / . . 
  Cupo de alumnos:  

DATOS DEL DOCENTES/S 
Nombre y Apellido  Email  Teléfono Administrador 

Curso 
Profesor Estudiante 

(*) 
Invitado 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   
RECURSOS   

 

Marque con una cruz los recursos o herramientas que requiere. 
Gestión de Contenidos  Gestión de Actividades 

Wikis:   Cuestionario:  

Blogs:   Glosario:  

Pag. Web:   Wikis:  

Libro:   Tareas:  

Modulo de Comunicación   Foro:  

Correo:   Taller:  

Chat:   Blogs:  

Mensajería:   Encuestas:  

 
Recursos/herramientas Especiales que requiera: 
 

 

 

Aclaraciones: 
(*) El rol de “estudiante” podria ser asigando a algún auxiliar del curso. 
 
 
 

Formulario N: F001-001 

 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

32 de 36 

 

 
   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 

ANEXO B- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUV Centro Universitario Virtual FCEyT 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 
FACULTAD DE DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOGÍA. PROMEI 09 
 

Solicitud de Apoyo a Proyectos de Investigación o Extensión 

Tipo de Solicitud: Alta            Modificación 

DATOS DEL PROYECTO 
 

Proyecto:   Tipo: Investigación:   (   )         Extensión:  (  )          Otro: ( ............)   

   Inicio: -  -/ - - /- - 

  Finalización: -  -/ - - /- - 
Código:   Cantidad de integrantes: 

DATOS DE LOS INTEGRANTES 
Nombre y Apellido  Email  Teléfono Administrador 

Proyecto 
Profesor Estudiante 

(*) 
Invitado 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   
RECURSOS   

 

Marque con una cruz los recursos o herramientas que requiere. 
Gestión de Actividades Interactivas Colaborativas  Gestión de Actividades 

Wikis:   Cuestionario:  

Blogs:   Glosario:  

Pag. Web:   Tareas:  

Libro:     

Módulo de Comunicación     

Correo:     

Chat:     

Mensajería:     

 
Recursos/herramientas Especiales que requiera: 
 

 

 

Aclaraciones: 
(*) El rol de “estudiante” podria ser asigando a algún auxiliar del proyecto. 
 
 

 

Formulario N: F002-001 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

33 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 

ANEXO B- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUV Centro Universitario Virtual FCEyT 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 
FACULTAD DE DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOGÍA. PROMEI 09 
 

Solicitud de Apoyo a Eventos Virtuales 

Tipo de Solicitud: Alta            Modificación 

DATOS DEL EVENTO 
 

Nombre    Tipo: Congreso:          Jornada:            Seminario:  

del Evento:            Otro: ( ..................)   

  Inicio: -  -/ - - /- -                                                Finalización: -  -/ - - /- - 
Código:   Inscripciones (Desde: Inicio: -  -/ - - /- -      hasta: -  -/ - - /- - ) 

 
DATOS DE LOS ORGANIZADORES 

Nombre y Apellido  Email  Teléfono Administrador 
Proyecto 

Profesor Estudiante 
(*) 

Invitado 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   
RECURSOS   

 

Marque con una cruz los recursos o herramientas que requiere. 
Gestión de Actividades Interactivas Colaborativas  Gestión de Actividades 

Wikis:   Cuestionario:  

Blogs:   Glosario:  

Pag. Web:   Tareas:  

Libro:     

Módulo de Comunicación     

Correo:     

Chat:     

Mensajería:     

 
Recursos/herramientas Especiales que requiera: 
 

 

 

Aclaraciones: 
(*) El rol de “estudiante” podria ser asigando a algún organizador auxiliar del evento. 
 
 
 

 

Formulario N: F003-001 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

34 de 36 

 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 

ANEXO B- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUV Centro Universitario Virtual FCEyT 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 
FACULTAD DE DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOGÍA. PROMEI 09 
 

Solicitud de Asesoramiento 

 

DATOS DE LA SOLICITUD 
 
    
Fecha:   Número de Solicitud: 

Marque según corresponda:  
 
Asesoramiento teórico, conceptal o metodológico: 

    
Asesoramiento por material didáctico: 
 
Asesoramiento por evento virtual:  
 

 
Nombre y Apellido del Responsable:  Fecha de alta:  Firma: 

 
 

DATOS DEL SOLICITANTE 
 
 

Nombre y Apellido:  Email:  Teléfono: 

 
DATOS DEL ASESOR 

 
 

Nombre y Apellido:  Fecha de respuesta:  Firma: 

 
 

 
 

 

Formulario N: F004-001 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

35 de 36 

 

 
   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 

ANEXO II- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 

 
PLAN DE TRABAJO 

 
INTRODUCCIÓN 
 
Atendiendo las actividades previstas en la planificación del Proyecto “Creación de un Centro de 
Educación a Distancia”, se detallan a continuación las actividades que desde la Facultad y desde el Centro 
Universitario Virtual deberán llevarse a cabo a corto (un año), mediano (tres años) y largo plazo (5 años). 
 
Acciones a corto plazo  
 

Acción Responsable 
 Ejecutar acto adminstrativo que cree formalmente el CUV. Facultad 
 Designación de personal para el CUV Facultad 
 Asignación de un lugar físico para el funcionamiento del CUV Facultad 
 Compra de equipamiento informático Facultad 
 Instalación del equipamiento informático Especialistas a contratar 
 Instalación de la Plataforma de Educación a distancia MOODLE Personal del CUV 
 Reuniones para coordinar las actividades operativas del centro, 

distribución y asignación de recursos, horarios, etc. 
Personal del CUV 

 Definición de presupuesto para funcionamiento del centro, 
inventariado de recursos, etc. 

Personal del CUV 

 Capacitar al menos a un 25 % de los docentes de la Facultad en 
manejo de la plataforma CUV como soporte de clases 
presenciales. 

Personal del CUV 

 Asesorar y colaborar en la producción de material didáctico y 
diseño de contenidos mediatizados por las TICS para las 
asignaturas cuyos docentes fueron previamente capacitados. 

Personal del CUV 

 Abrir al menos un espacio de discusión e intercambio de ideas 
sobre experiencias educativas virtuales. 

 Personal del CUV 

 Promover el desarrollo de proyectos de investigación y extensión 
en el área de educación virtual. 

 Personal del CUV 

 Establecer vinculaciones con al menos dos centros o redes de 
educación a distancia afines con CUV. 

 Personal del CUV 

 Evaluación de actividades realizadas y propuesta de planes de 
mejoras. 

Personal del CUV 

 
 
 
 
 



 

 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 

 

36 de 36 

 

 
   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 04 de noviembre de 2011.- 

ANEXO II- RESOLUCIÓN Nº 274/11 
 
Acciones a mediano plazo  
 

Acción Responsable 
 Planificar y ejecutar al menos un curso virtual de postgrado, 

actualización o capacitación en el área de la Educación a 
Distancia. 

Personal del CUV 

 Capacitar al menos a un 50 % de los docentes de la Facultad en 
manejo de la plataforma CUV como soporte de clases 
presenciales. 

Personal del CUV 

 Realizar propuestas de capacitación para docentes-investigadores 
con conocimientos básicos o experiencias en MOODLE, sobre el 
uso y aplicación de la plataforma para trabajo colaborativo en 
proyectos de investigación y extensión. 

Personal del CUV 

 Asesorar y colaborar en la producción de material didáctico y 
diseño de contenidos mediatizados por las TICS para las 
asignaturas cuyos docentes fueron previamente capacitados. 

Personal del CUV 

 Ampliar al menos a cinco la cantidad de espacios de discusión e 
intercambio de ideas sobre experiencias educativas virtuales. 

Personal del CUV 

 Continuar con la promoción del desarrollo de proyectos de 
investigación y extensión en el área de educación virtual. 

Personal del CUV 

 Ampliar las vinculaciones al menos a cinco centros o redes de 
educación a distancia afines con CUV. 

Personal del CUV 

 Evaluación de actividades realizadas y propuesta de planes de 
mejoras. 

Personal del CUV 

 
Acciones a largo plazo  
 

Acción Responsable 
 Planificar y ejecutar al menos un evento virtual en el área de la 

Educación a Distancia. 
Facultad y Personal del CUV 

 Planificar el lanzamiento de al menos una carrera de posgrado 
con modalidad a distancia. 

Facultad y Personal del CUV  

 Invitar a docentes a realizar propuestas relacionadas con la 
educación a distancia (curso de pefeccionamiento/ capacitación / 
eventos etc.) 

Personal del CUV y Docentes de 
la Facultad  

 Capacitar al 100 % de los docentes de la Facultad en manejo de 
la plataforma CUV como soporte de clases presenciales. 

Personal del CUV 

 Asesorar y colaborar en la producción de material didáctico y 
diseño de contenidos mediatizados por las TICS para las 
asignaturas cuyos docentes fueron previamente capacitados. 

Personal del CUV 

 Evaluación de la capacidad tecnológica (hard y soft) y 
formulación de planes de mejora 

Personal del CUV 

 Evaluación de actividades realizadas y propuesta de planes de 
mejoras. 

Personal del CUV 

 


